
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

CONTRATO
CONTRATO: 140/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de materiais técnicos hospitalares diversos.
Valor: R$ 2.016,00
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, 2028, Belém/PA, CEP: 
66063-000
Telefone: 9132497794
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 174281
CONTRATO: 141/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar diversos.
Valor: R$ 47.447,50
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Passagem Bom Sossego, 20, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245
Telefone: 9132383814
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 174285
CONTRATO: 142/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar diversos.
Valor: R$ 1.800,00
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELLI - EPP
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, n° 1206, Bairro Nova Olinda, 
Castanhal/PA, CEP: 68.742.000
Telefone: 9137217019
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 174279

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
024/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Ele-
trônica nº 020/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” 
visando a COMPRA DE MEDICAMENTOS ANESTÉSICOS PARA FS-
CMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 22/05/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0149006652, 0149006653 e 0149006654.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 05 de maio de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 174350

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 216/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/113081,
R E S O L V E:

CONCEDER cinco diárias e meia para as servidoras abaixo para 
participar do 3º Congresso Brasileiro de Política, Planejamento 
e Gestão em Saúde, a ser realizado na cidade de Natal/RN, no 
período de 30/04/2017 a 05/05/2017.
WALDA CLEOMA LOPES
CPF: 593.365.602-04
CARGO: Enfermeira
TATIANA DA SILVA MENDES
CPF: 577.863.562-15
CARGO: Assistente Social
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 174392

FÉRIAS
PORTARIA N° 224/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
             A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de FRANCIONE DE 
AVELAR RODRIGUES, Cargo de Assistente Social, matrícula Nº 
5449340/2, lotada na Gerência de Biopsicossocial, concedida 
de 02/05/2017 a 31/05/2017 através da Portaria Coletiva de 
Maio/2017 Nº187/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.357 de 19/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 174195

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 247/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) FERNANDA JOSEFA GOMES DA SILVA, ocorrido em 18 de 
abril  de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  FERNANDA JOSEFA GOMES 
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 5854229-2, lotado na Gerência de Ambulatório, no 
período de 18.04.2017 a 25.04.2017, conforme certidão de óbito 
nº 065656.01.55.2017.4.00363.168.0150106-13.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 04 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA N° 244/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) EDNILZA PEREIRA FERREIRA, ocorrido em 14 de abril  de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  EDNILZA PEREIRA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
5923259-1, lotado na Gerência de Estrutura Físico Patrimônio, 
no período de 14.04.2017 a 21.04.2017, conforme certidão de 
óbito nº 067595.01.55.2017.4.00403.277.0158410.65.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 03 de Abril de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA N° 245/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) DIONALDO AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA, ocorrido em 14 de 
abril  de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 

da família ao (a)  servidor (a)  DIONALDO AUGUSTO RIBEIRO 
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. 
Funcional nº 57174444-1, lotado na Farmácia Clinica Médica, no 
período de 24.04.2017 a 01.04.2017, conforme certidão de óbito 
nº 065656.01.55.2017.4.00363.259.0150197-42.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 03 de Abril de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA N° 248/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) KARLA RIBEIRO DE MAGALHÃES , ocorrido em 04 de abril  de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  KARLA RIBEIRO DE 
MAGALHÃES, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 
Id. Funcional nº 5900675-1, lotado na UTI Adulto, no período 
de 04.04.2017 a 11.04.2017, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2017.4.00403.032.0158165-13.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 04 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 174585

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2016 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.  2015/217644.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.067.722/0001-78 com sede na Travessa Pirajá, n° 1373, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087.490 – Belém - PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS 
DE HISTOCOMPATIBILIDADE PRÉ-TRANSPLANTE DE ÓRGÃOES E 
TECIDOS (ITENS 03, 06, 07, 09 e 10), conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas no Edital, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.550,00 
(nove mil quinhentos e cinqüenta reais),  já estão inclusos todos 
os custos necessários à entrega do objeto deste contrato, ou 
seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: A servidora Kennie Kelly dos 
Santos Amazonas Amazonas responsável pela Gerência de 
Imunogenética - GERIM
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de maio de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
FILHO - EPP
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 174581


